Anchor I homo che nome Bassimat porse la soa petucion che vegrando de Zepro le galie de Veniciani schontrando, si de an robadi in mercandaria et deneri a valor de somi V.<sup>c</sup> Mo cum questo comandamento a questi homeni scritti. Vuy Cotelletemur de Sorgati in la *Tana*: vuy et Sichebey stagando aimsembrde debie clamar el consolo de Veniciani et debiel suaelar de questi homeni. In lo tempo de Ramadan fo parlado et prouado questo auer su li Veniciani lialmente in complimento debia eser pagadi, e uuy non debie restar de farli tosto pagar. Auemoli dado comandamento cum bolla d'oro in l'ano de VII.<sup>c</sup> LVIII a mese VIII de l'anno a di X de la luna.

Li baroni Molgabogabey, Cotelletemur, Timuros, Coragan, Chozazuch., questi cani sporse la so petucion.

Sabadin scriuan scrisse.

(1) in P.: E perzo coluy chel tien nuy lhanemo dado.

## 27.

*Solutio facta pro predicto precepto  
per dominam Imperatricem Thaydelucalon (1).*

A. d. 1358, m. Septembris.

*Lib. Comm. Ven. VI, c. 80 t.<sup>o</sup> Regesti, II, p. 289, n. 64.*

In primis soluit dicta domina Imperatrix Molgabogabeo et familiaribus suis . . . . .	Bess. 1156
Item Cotulugabeo et sociis. . . . .	» 1105
Item Timoros filio Mogabogabey et familiaribus suis . . . . .	» 500
Item Chessi Mahometh . . . . .	» 521
Item Sadradino et Sirine . . . . .	» 500
Item Zoniuco nostro Deraga . . . . .	» 540
Item Arminis . . . . .	» 5000
Item filius Cotelletemur . . . . .	» 200
Item Tholacho socio Chotelletemur . . . . .	» 500
Item camerario domine imperatricis . . . . .	» 155
Item Bazimano . . . . .	» 540
Item pro alaffa dictorum Arminium . . . . .	» 20
Item pro duabus litteris missis, una domino duci, alia domino consuli . . . . .	» 58
Item pro tella I scharlati una et carta et aliis . . . . .	» 103
Summa Bess. 10998.	

## 28.

*Exemplum cuiusdam littere imperatricis Taydelucaon misse Domino duci pro Bes. 10998 quos solvit pro precepto Armirumin.*

A. d. 1358, m. Septembris.

*Lib. Comm. Ven. VI, c. 81. — Regesti II, p. 289, n. 65.*

Ex votuntate Berdibech Thaydelu uerba nostra Duci Venetiarum.

Homines imperii super chocham Nicolay Schoti ascendentibus Constantinopolim pro mercimoniis ibant. Vestre nouem galee obuiantes cum cocha predicta pu-

(1) *Thaydelu s. Thaydelu-caton* imperatrix et coniux imperatoris Zanibegi; v. Hammer, goldene Horte, p. 311; Heid, II 203, nota. — Eadem altioris, ut videtur, spiritus foemina refertur in formula titulorum Libr. Comm. IV, I, 372, quam hicce publicare fas est.

guantes ceperunt eos. Preterea homines imperii qui veniebant de Cipro, vestra galea depredata est eos. Omnes isti predicti venientes coram Imperatorem, et cum testibus probantes, inclinauerunt duo millia VIII.<sup>e</sup> XXX sommos. Imperator gratiam faciens, littera cum bulla aurea dans et executores, quod consul et mercatores in *Tana* debeant soluere dictam pecuniam. Nos autem cogitantes quod istis esset grauamen, fieri non permisimus; sed de nostra propria cassena summos V.<sup>e</sup> L iussimus dare, inuitis vestris ambaxatoribus et non consentientibus. Nunc, uisis presentibus, V.<sup>e</sup> L summos non negligentes cicius mittatis.

Sic dicendo litteram cum bulla misimus in anno Porci, mense II luna V noua in Gullistano Sara (1) scripta.

Hic ponuntur formulae intitulationis litterarum ducis Venetiarum,  
existentes in *Commemorali Ven.* IV c. 132 t.<sup>o</sup> — *Regesti*, II, p. 177, n. 310

« Excellentissimo ac gloriosissimo domino, *Zanibech*, regi regum, felici imperatori Tartarorum ac omnium parcium orientalium, domino miri plurimum honорando, celitus exaltato, Andreas Dandulo et cetera, salutem et honoris et glorie incrementa.

Serenissime et excellentissime domine *Thaythalucaton*, imperatrici Tartarorum, plurimum honorande, Andreas Dandulo et cetera, salutem et paratam ad omnia beneplacita uoluntatem ».

Similis potentibus baronibus: Acmeth, Saray, Chalontay, Curtchabatsi, Jangeloay, Vsayn, Corday, Amzamaulana, Andreas Dandulo, et cetera.

Andreas Dandulo etc. egregio, et potenti viro Sychabei domino Tane, amico dilecto, salutem et sincere dilectionis affectum.

Magnifico et potenti domino Megabei, excelso barono serenissimi domini imperatoris Tartarorum, honorando amico suo, salutem cum omni gaudio et honore.

## 29.

*Litterae Innocentii VI pro revocatione gratiarum navigandi in Aegyptum  
sub quacunque forma et quibuscumque personis factarum. Avinioni.*

A. d. 1359, die 15, m. Octobris.

Tenor harum litterarum insertus est verbum ad verbum eiusdem papae litteris eodem anno et mense datis, documento N. 30 quod continue sequitur.

(1) Gullistan haud procul a Sarai. Idem locus ex quo datum est privilegium Zanibech a. 1347, *Diplomatarii venet.-levant.* n. 167, pag. 313. — Heyd, II, 199 not.

## 30.

*Litterae Innocentii VI ad archiepiscopum patracensem pro revocatione  
gratiarum navigandi in Aegyptum.*

A. d. 1359, die 18, m. Octobris.

*Libr. Comm. Ven. VI, 100 t., Vind., VI, 330. Regesti II, p. 305 N. 153. Cfr. Raynaldum ad annum 1359, cap. 19 extremo.*

Exemplum quarundam litterarum papalium pro revocatione gratiarum nauigandi ad terras Aegipti.

Innocentius Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus.. archiepiscopo Patracensi eiusque suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper certis ex causis rationabilibus, que ad id nostrum animum induixerunt, omnes et singulas concessiones, seu gratias aut commissiones, quibuscumque personis cuiuscunque conditionis, ordinis seu status existenter, a romanis pontificibus predecessoribus nostris aut a nobis, de conducendis nauibus, galeis et aliis lignis maritimis, mercibus oneratis, ad partes ultramarinas et loca que per soldanum Babilonie detinentur, eaque de partibus illis mercibus onusta reducendi et reduci faciendi per se uel alium aut alias, factas et sub quacunque forma et expressione uerborum gratiose concessas, apostolica auctoritate per alias nostras litteras, quarum tenorem de verbo ad uerbum presentibus inseri fecimus, reuocandas et cassandas ac irritandas duximus, et uiribus et efficacia uacandas, prout in eisdem nostris litteris super hoc confectis plenius continentur.

Tenor uero litterarum ipsarum talis est :

Innocentius Episcopus, seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Licet apostolice sedis munificentia liberalis de sue largitatis habundantia quedam a jure prohibita non nullis aliquando personis, certis inducta causis, gratiose concedat, ea tamen, si decursu temporum conspexerit in publica damna conuerti, non immerito studet, priuatis communia preferendo ut futuris obuietur damnis et scandalis, matura deliberatione prehabita, reuocare. Sane nuper ad audientiam apostolatus nostri relatio fide digna perduxit, quod nonnulli, quibus a predecessoribus nostris romanis pontificibus ac nobis conducendi naues, galeas et alia uasa maritima, mercibus onerata, ad partes ultramarinas et loca que per soldanum Babilonie detinentur, eaque de partibus illis mercibus onusta reducendi et reduci faciendi per se uel alium seu alias, per apostolicas litteras licentia extitit gratiose concessa, hujus gratiose licentie limites transgredi non uerentes, sed ea potius indebita abutentes, cum suis mercimonij quedam etiam a jure uetita ad partes ipsas detulerunt et deferri fecerunt, per que perfidorum Agarenorum christiana fidei hostium conditiones locupletiores et potentiores plurimum sunt effecte et efficiuntur continue, ipsorumque nefanda proteruitas ad nocendum christianis redditur magis prompta, in graue prejudicium et enorme damnum fidei ac populi christiani, et

pejora inde sequi uerisimiliter formidantur, nisi super his per opportune prouisionis remedium succurratur:

Nos igitur, qui in agro dominico vniuersalis Ecclesie sumus operarii et custodes a Domino, licet immerito, constituti; attendentes, quod communis utilitas est priuatis commodis preferenda, quodque absurdum est penitus et indignum quod hujusmodi licentie gratiose cencesse in detrimentum fidelium et utilitatem infidelium conuertantur (1); et propterea in predictis, ne forte ex quadam minoris aduentie seu considerationis incuria, et ueluti cuiusdam disimulationis neglectu majora pericula ac damna, tam spiritualia quam temporalia, ualeant generari, et scandala inde ineuitabilia eoriri, prouidere salubriter cupientes; omnes et singulas predictas concessiones seu gratias aut commissions super hijs, quomodolibet quibuscumque personis, cujuscumque conditionis, ordinis seu status existant, sub quacunque forma uel expressione uerborum, a romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, seu a nobis factas, habitas seu concessas, auctoritate apostolica tenore presentium reuocamus, cassamus, irritamus, eaque cassa et irrita nuntiamus, ac uiribus et efficacia uacuamus, et nullius esse decernimus roboris uel momenti; et nichilominus declaramus, quod omnes et singuli, cujuscumque sexus existant, uigore quarumcunque litterarum apostolicarum hujusmodi ad predictas partes, quemque et qualiacumque mercimonia de cetero deferentes, seu deferri etiam facientes, penis et sententiis contra portantes seu portari facientes mercimonia et res alias uetitas ad partes ipsas, inflictis et lactis ab homine uel a jure, subjaceant ipso facto.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reuocationis, casationis, irritationis, nunciationis, uacuationis, constitutionis et declarationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se nouerit incursum.

Data AVINIONI, idus octubris, pontificatus nostri anno septimo.

Quo circa fraternitati uestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus singuli uestrum in singulis uestris ciuitatibus et diocesibus, per uos uel alium seu alios, diebus dominicis et festiuis litteras nostras hujusmodi publicetis et faciatis solemniter publicari; de publicatione hujusmodi instrumenta publica uestris munita sigillis confici facientes, que ad eamdem Sedem fideliter destinare curetis.

Data AVINIONI, XV kalendas nouembris, pontificatus nostri anno septimo.

(1) hunc locum exhibet Raynaldus in fine anni 1359.

## 31.

*Novitates Januensium contra Venetos in Peyra.*

1359, 1360.

a) *Requisitiones Venetorum coram duce Januensium.*

*Libr. Comm. sine dato. Ven, VI, 82 t., Vind. VI, 266. Regesti II, p. 307, n. 169.*

Infrascripta sunt ea que Damianus Andree notarius, et tamquam nuncius in hac parte domini Ducis (1) et communis Veneciarum asserit facta fuisse et fieri Venetis per Januenses de *Peyra* in partibus Romanie contra franchisias, libertates et immunitates, quas Veneti habent, habere debent et soliti sunt habere in partibus memoratis, et que contra consuetudines diuizius obseruatas, facta sunt ab aliquo tempore citra paruo.

*Primo*, quod dicti de *Peyra* prohibent ne aliquis venetus, et qui se pro veneto tractet, faciat sansariam in *Peyra* contra consuetudines hactenus obseruatas.

*Secundo*, quod si aliquis venetus uel qui pro veneto se tractet, habens vinum in *Peyra*, vult ipsum vinum inde extrahere, predicti de *Peyra* non permittunt dictum vinum extrahi per huismodi venetum, nisi soluat certum datum, quod nunquam solutum fuit, nisi ab aliquo tempore citra paruo.

*Tertio*, quod dicti de *Peyra* non permittunt venetos habentes vinum in *Peyra*, facere ipsum vinum mensurari per nostros venetos mensuratores, sed volunt quod per suos mensuratores debeat mensurari; et hoc similiter numquam alias factum fuit, nisi ab aliquo tempore citra.

*Quarto*, quod si aliquis venetus habet questionem, seu litem aliquam, cum aliquo Ianuense coram rectore, uel alio officiale *Peyre*, cogitur soluere de qualibet testificatione quam producere voluerit, a sex karatis usque in duodecim, et quandoque plus, secundum qualitatem negotij, et sic de alijs scripturis per rationem; quod quidem est contrarium omni equitati, nam venetus non deberet soluere plus eo, quod soluunt Januenses in curia nostri baiuli Constantinopolis.

*Quinto*, quod si venetus habens questionem cum januense coram potestate *Peyre* uel eius curia, obtinet sententiam contra januensem uel aliam personam, huiusmodi januensis uel persona qui amittit questionem, non condemnatur propterea in expensis, sed solum condemnatur in sorte; et occurrit sepius, quod expense sunt tot et tante, quod excedunt sumam sortis siue eius quod petitur; quod nichil aliud est facere, nisi inducere debitores ad non satisfaciendum, nisi per uiam litigij, creditoribus eorumdem.

*Sexto*, quod si aliquis venetus facit questionem in *Peyra* uel rixam, non solum potestas *Peyre* facit eum carcerari, sed etiam eius vicarius; et si de hoc baiu-

(1) scil. *Johannis Delphino.*

lus Constantinopolis conqueritur dicto potestati, ipse respondet quod Peyra est sua; et, quod plus est, videtur quod si aliquis venetus occideret aliquem in Peyra, illi de Peyra uellent facere iustitiam de eo; quod est contra libertates Venetorum in ipsis partibus, et quod numquam factum fuit temporibus retroactis; nam huiusmodi Veneti facient<sup>s</sup> questionem in Peyra, debent mitti baiulo Constantinopolis, sicut semper extitit obseruatum, ut de ipsis faciat iustitiam debitam.

*Septimo*, quod potestas Peyre, qui de mense octubris nuper elapso erat in Peyra, fecit galeis nostris, venientibus de partibus Tane versus Venetas, non inodicam nouitatem, nam cum dicte galée essent in actu recedendi de Constantinopoli, et mercatores veneti, qui habebant aliqua sua mercimonia intra Peyram, vellent ea inde extrahere pro caricando ea super dictis galeis, dictus potestas impediti fecit dicta mercimonia, nec permittebat ea inde extrahi per dictos Venetos, asserens quod uolebat accipere sacramentum a scribanis dictarum galearum, si super ipsis galeis caricata erant aliqua mercimonia Januensium; et tandem si dicti Veneti mercatores voluerunt extrahi facere dicta mercimonia de Peyra, opportuit, quod unus officialis dicti potestatis iret coram baiulo Constantinopolis et acciperet a scribis dictarum galearum sacramentum predictum; quod quidem consenserunt predicti baiulus et mercatores pro expediendo galeas, et occasione cuiuslibet scandali euitandi; huiusmodi enim nouitas numquam audita fuit facta esse uel temptata temporibus retroactis.

*Octauo*, quod cum de mense octubris nuper elapso quidam venetus habitator Candide iuisset in Peyra pro ponderando aliqua coria, que habebat in Peyra, ad pondus nostrum, sicut semper fieri consuevit, potestas qui tunc temporis erat in Peyra, hoc sentiens, misit pro dicto de Candida dicens sibi multa in honesta et grauia uerba, quasi minando sibi; et hoc non fuit sibi sufficiens, sed fecit accipi cantarium (1) nostrum, et ipsum in despectu nostrorum fecit frangi; et dum hoc peruenisset ad notitiam dicti baiuli, ipse misit ad dictum potestatem aliquos suos mercatores, faciendo rogare eum, quod huiusmodi nouitates reformaret; quibus idem potestas habuit respondere, quod ipse habebat in ordinibus suis sic faciendi, et quod Peyra erat sua sicut sunt alie ciuitates quas Januenses habent, et multa alia enormia uerba dicens, que describere longum foret.

*Nono*, et ultimo, quod multi Veneti conqueruntur de Januensibus conuersantibus in partibus Licostomi (2), et etiam in alijs partibus, vbi sunt caricatoria frumenti intra Mare Maius, nam conqueruntur, quod per dictos Januenses non permittunt emere frumentum in ipsis partibus, nisi ponant se in societate et liga cum eis ad emendum frumentum, et si ponunt se cum eis in liga, dicti Januenses decipiunt eos, quia latenter emunt frumentum, et in fine dicti Veneti de ipso frumento nihil habent; et ex hoc due naues Venetorum discesserunt hoc anno presenti de Licostomo, quia occasione dictorum Januensium, qui non permettent Venetos emere, ut prafertur, et decipiunt eos, ipse naues non habuerunt

(1) Ital. *cantaro, mensura*.

(2) locus ad ora Danubii positus, commercio pollens. Cfr *commentationem meam « der Periplus des Pontus Euxinus »*, p. 36.

medietatem sui carichi, in nostrorum mercatorum et communis Venetiarum dampnum maximum et sinistrum.

Quo circa cum prefatus inclitus dominus meus, dominus Dux Venetiarum, et suum consilium cognoscant, et a certo teneant predicta omnia et singula facta fuisse et fieri preter conscientiam mentis vestre, idem dominus meus prouidit me coram vestra presentia destinare ad notificandum predicta, celsitudinem uestram effectuose rogando, quatenus dignemini predictas nouitates et ipsarum quamlibet sic facere reformari, quod dicti Veneti nullam materiam habeant conquerendi; et circha predicta facere eo modo et ordine prouidere, quod amoris coniunctio et immensa sinceritas augeatur immensius hinc inde.

### 32.

b) *Responsio Januensium quoad novitates in Peyra.*

A. d. 1360, die 6 m. februarii.

*Libr. Comm. Ven. VI, 83, Vind. VI, 268. Regesti, II, p. 309 n. 175*

Millesimo tercentesimo sexagesimo, die sexto Februarij, duodecime inductionis secundum cursum Janue.

Magnificus et excelsus dominus, dominus Simon Bucanigra, Dei gratia Janue dux et populi deffensor, et imperialis vicarius ac etiam admiratus generalis, et suum consilium duodecim sapientum ancianorum eiusdem.

Visa dicta requisitione et articulis contentis in ipsa, respondent: quod ad presens non habent bene informationem de contentis in ipsa requisitione, quia sunt absentes loco Peyre; sed rescribent potestati Peyre et officialibus ibidem constitutis, quod se informent de articulis dicte requisitionis, et quod obseruent et faciant Venetis omnia que debent, seu ad que commune Janue tenetur de iure eis facere, et quod Venetos tractent amicabiliter et benigne in omnibus que secum facere habent in quibuslibet negotijs; que articula transmittentur dictis potestati et sindicis.

### 33.

c) *Litterae duplices missae potestati et sindicis Peyrae ex parte Januensium.*

A. d. 1360, die 12, m. februarii.

*Comm. Ven. VI, 83, Vind. VI, 269. Regesti, II, p. 309 n. 177*

Karissimi.

Requisitiones pro parte magnifici fratris nostri domini ducis Venetiarum recepimus, quas vobis mittimus presenti us interclusas, quibus responsionem fe-

cimus, prout in fine ipsarum requisitionum latius continetur; mandantes vobis et cuilibet vestrum presentium tenore, quatenus de predictis habeatis informationes sufficientes et, ipsis habitis, dictis Venetis faciatis et obseruetis id quod fieri et obseruari debet, et quod iuris est et honoris nostri; et prout in ipsa nostra responsione videbitis contineri; eosdem Venetos in Peyra et in locis caricatorijs et alijs tractantes et tractari facientes fraterne, amicabiliter et benigne, ac taliter quod non habeant materiam iuridice conquerendi.

Date JANUE millesimo tercentesimo sexagesimo, die duodecima Februarij.

Suprascriptio talis erat: Dux Janue etc. prouidis et discreptis uiris.. potestati Peyre, sindicis et sindicatoribus nostris in partibus orientalibus, tam presentibus, quam futuris, nec non consilio civitatis Peyre dilectis nostris.

### 34.

*Confirmatio pactorum inter Petrum regem Jerusalem  
et Cypri et Johannem Ducem Venetiarum.*

A. d. 1360, die 16, m. Augusti.

*Libr. Pact. Ven. III, 37, Vind. III, 58, his suprascriptis:*

Rex Cypri. Confirmatio pactorum inter serenissimum principem dominum Petrum Dei gratia Jerusalem et Cypri regem, et inclitum dominum dominum Joannem Delphyno eadem gratia Ducem Venetiarum etc., ex tractatu egregiorum virorum dominorum Joannis Dandulo et Pantaleonis Barbo, ambaxatorum et syndicorum dicti domini Ducis et communis Venetiarum.

Ex Pactis arch. Ven. t. III MASLATRIE Hist. de Chypre I, 229, excerptim; idem Rogatorum de ambaxata mittenda consilia (die 21 m. Mai, et die 21 m. Iunii a. 1360) ex Mistis praemisit, p. 228. Attigit hoc diploma MARIN. t. V, 300, 301. Quae sequuntur duo continua documenta easdem rationes illustrant.

In Christi Nomine Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo, indictione tercia decima, die sexto decimo mensis Augusti, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentij diuina prouidentia pape sexti, anno octauo.

Per presens publicum instrumentum pateat vniuersis presentibus et futuris, Quod in presentia mei Gerardi Tauri de Parma et Nicolai de Pharizeis de Parma, notariorum infrascriptorum, et testium subscriptorum ad infrascripta uocatorum et rogatorum, serenissimus princeps et dominus, dominus Petrus Dei gratia Jerusalem et Cypri rex, pro se et suis heredibus et successoribus, ex una parte; et nobiles et sapientes uiri domini Joannes Dandulo et Pantaleo Barbo, ciues Venetiarum, syndici, procuratores et nuncij speciales incliti et magnifici domini Joannis Delphyno, Dei gratia Venetiarum etc. Ducis, et communitatis dicte

ciuitatis Venetiaram, ad infrascripta specialiter constituti, ut patet ex instrumento sui syndicatus et procurationis, scripto Venetiis anno nativitatis Christi MCCCLX, indictione XIII, die XXVIII mensis Junij, manu Bartholomei de Galarate notarij, syndicario et procuratorio nomine predicto, ex altera; Volentes et intendentes inuicem confirmare, approbare et renouare quasdam conuentiones et pacta dum facta et contracta inter serenissimum principem quondam dominum Hugo-nem, olim Jerusalem et Cypri regem illustrem, et tractatores per eundem dominum regem tunc temporis deputatos, ex una parte, et inclitum et magnificum dominum, dominum Joannem Superantio, olim Venetiarum Ducem, per nobilem et sapientem virum dominum Joannem Venerio, ciuem Venetiarum, syndicum et procuratorem dicti domini Ducis et predicti communis Venetiarum, syndicario et procuratorio nomine predicto, pro ut de predictis conuentionibus, pactis et tractatu patet publicis instrumentis (1), uno uidelicet scripto manu magistri Joannis de Galliana, notarij supradicti domini regis in regno Cypri, anno nativitatis Christi MCCCXXVIII, indictione XI, die IIII mensis Septembris, et bullato in cera rubea magno sigillo regali pendenti, et alio scripto eodem die et loco manu Laurentij filij quondam Joannis de Laurentio, notarij et ducalis aule Venetiarum scribe, bullato bulla plumbea dicti domini Ducis pendenti; confirmationem, approbationem et renouationem predictarum conuentionum, pactorum et tractatum fecerunt inuicem, sequentes per omnia tenorem et continentiam predictorum instrumentorum confectorum tempore bone memorie predicti quondam domini regis Hugonis, nec non dicti quondam domini Joannis Superantio Venetiarum etc. Ducis sub infrascripta forma, videlicet:

In Christi nomine. Amen.

Infrascripta capitula a serenissimo principe domino Petro, illustri Jerusalem et Cypri rege, requirunt et petunt nobiles viri domini Joannes Dandulo et Pantaleo Barbo, ambaxatores, syndici et procuratores incliti domini domini Joannis Delphino Dei gratia Ducis et communis Venetiarum, ex quorum parte domino regi prefato offerunt etiam ea que inferius denotantur :

In *primis* requirunt et petunt quod omnes Veneti et fideles domini Ducis et communis Venetiarum habeant liberam franchisiam per totum regnum et insulam Cypri. Et quod nullus Venetus uel fidelis domini Ducis per totum regnum et insulam Cypri ullam dationem, tholoneum, drictum, pedagium uel comerclum, emendo, uendendo, ponderando et mensurando, soluat aliquo modo, intrando uel exeundo, morando per portus cognitos et approbatos, de rebus uidelicet, de quibus alij franchi nihil soluunt in simili franchisia, uel maiori; saluo quod, si barones uel milites regni predicti habent aliquam in suis casalibus uel tenimentis usitatam iurisdictionem, quod aliquid eis soluatur pro emendo et uendendo, nullum preiudicium eis fiat.

*Item*, petunt, quod placeat domino regi concedere Venetis et fidelibus domini Ducis et communis Venetiarum, quod habeant et habere debeant in Nicchoxia, Limesson, Famagusta et Baffo ecclesiam, logiam, domum pro baiulo et

(1) In Diplomatico Veneto-Levantino, N. 107, p. 210.

plateam conuenientem non clausam, suis expensis, ubi morari possit baiulus siue officialis communis Venetiarum; et alij Veneti possint emere domos ad habitandum, si domino regi placuerit; saluo quod, si de dictis locis habitationum deberet solui sensiua uel afflictus regi, propterea ipse baiulus et Veneti non teneantur uel debeant aliquid soluere, sed debeant dicta loca habere libera et exempta siue franca a dicta sensiua uel afflictu; hoc excepto, quod nullam fortificationem possint facere uel habere in dictis locis.

*Item*, quod dicti Veneti siue eorum officiales possint habere bastonum, et portare per totum regnum, et facere ponere bannum suum siue cridam in omnibus terris regni et locis ubi erunt mercatores veneti et fideles Venetiarum, qui habeant ibi uenetum pro rectore.

*Item*, quod baiulus siue officialis Venetiarum possint libere ponere et extrahere in carceribus regis suos venetos, si uiderit expedire, de rebus que spectant ad suam iurisdictionem.

*Item*, quod si aliqua defensa generalis fieret per dominum regem de aliquibus rebus non extrahendis de regno, dicti Veneti non possint res illas contra defensam extrahere a domino rege factam.

*Item*, saluo quod non sit licitum ipsis Venetis aliqua extrahere de regno contra constitutiones Sedis Apostolice factas vel in futurum faciendas, ita quod in omnibus auctoritas Sedis Apostolice sit exempta.

*Item*, si quis esset, qui pro Veneto non cognosceretur, et de hoc dubium esset, si ipse duos testes adduxerit coram quocumque, qui esset loco domini regis uel sui bailiui, in terra ubi foret questio, et illi duo testes iurauerint quod sit venetus, pro veneto habeatur, et sic de fidelibus obseruetur.

*Item*, si aliquod placitum uel litem habuerit venetus contra venetum in ciuilibus, in curia Venetorum determinetur; etiam si aliis quam venetus contra venetum querelam uel litem habuerit, in eadem curia Venetorum diffiniatur. Si uero venetus contra aliquem alium quam venetum clamorem, querelam, uel litem habuerit, in curia domini regis determinetur, uel alibi, ubi requireret ordo iuris; et de domini Ducis fidelibus debeat similiter obseruari.

*Item*, quod baiulus Venetorum possit inquirere, cognoscere et diffinire delit et querela de veneto ad venetum, et fideles in criminalibus, excepto de homicidio facto et sforzo siue violentia, et saluo de crimine de quo secundum consuetudinem regni amittere deberet membrum uel uitam.

*Insuper*, si venetus uel fidelis domini Ducis, ordinatus uel inordinatus, testatus uel intestatus, obierit, res sue deueniant in potestate Venetorum, nisi uenetus et res sue essent obligate domino regi pro aliquo officio uel apalto commisso uel concessso a dicto domino rege; in quo casu prius debet satisfieri domino regi, et residuum reuertatur in potestatem Venetorum.

*Item* si aliquis uenetus uel fidelis domini Ducis naufragium passus fuerit in partibus regni Cypri, de rebus suis que a naufragio euasissent uel recuperate fuissent dominus rex teneatur facere iustitie complementum, dando auxilium et fauorem ad recuperandum res illas. Et si accideret ipsum naufragatum in ipso naufragio mori, res sue remaneant heredibus eius. Et si non essent eius he-

redes uel heres, Venetis quos in partibus illis reperiri contigerit deueniant res eadem.

*Secundo*, ea que dominus Dux et commune Venetiarum et dicti syndici et procuratores nomine dicti domini Ducis et communis Venetiarum faciunt domino regi et eius regno pro se et eius successoribus in dicto regno ut dictum est.

Infrascripta offerunt dicti ambaxatores eidem domino regi pro parte domini Ducis et communis Venetiarum :

Quod dominus Dux et commune Venetiarum erunt amici supradicti domini regis et eius successorum, et in amore perpetuo cum eo et eius successoribus permanebunt.

*Item*, offerunt, quod dominus Dux et commune Venetiarum numquam contrahent nec habebunt societatem contra prefatum dominum regem Cypri, nec contra regnum, nec dabunt, ipsis scientibus, consilium, auxilium uel fauorem alicui uel aliquibus uenientibus uel uenire uolentibus contra predictum dominum regem uel regnum Cypri.

*Item*, quod omnes Veneti qui per tempora reperirentur in regno, erunt in defensione locorum in quibus se repererint, si ipsa loca, quod absit, contigerit expugnari, dummodo non possint de suis uiagijs propterea impediri.

*Item*, offerunt ambaxatores predicti quod dominus rex possit extrahi facere de ciuitate Venetiarum equos et arma ad suum beneplacitum pro opportunitate sue insule.

*Item*, offerunt, quod addetur in commissione baiuli, qui erit pro tempore in dicta insula, quod nullum affrancabit pro ueneto nisi uenetum et fidelem domini Ducis, quod in Venetijs iurabit baiulus antedictus.

*Item*, quod si uenetus et fidelis domini Ducis veniret in suspicionem quod res aliorum mitteretur affrancare, baiulus qui pro tempore fuerit, ad requisitionem officialis qui pro domino rege fuerit, in presentia sua uel alterius quem mitteret, debeat et teneatur ab eo recipere iuramentum, quod nullius alterius mercatoris quam veneti uel fidelis domini Ducis res uel mercandarias affrancabit.

*Item*, offerunt facere domino regi finem, remissionem et pactum de non petendo nec ulterius inquietando de omnibus et singulis iurisdictionibus, iuribus et possessionibus quas Veneti et commune Venetiarum solebant et asseberant habere in insula Cypri.

Que omnia promisit una pars alteri et altera uni, attendere et obseruare bona fide et ad sanum et purum intellectum. Et non obstante quod dies hodierna sit feriata, partes predicte, videlicet dictus dominus rex et syndici siue procuratores prefati, rogauerunt me Gerardum Tauri de Parma, notarium dicti domini regis, et Nicolaum de Pharizeis de Parma, notarium ducalis aule et communis Venetiarum, quod de predictis omnibus, et singulis conficeremus plura publica instrumenta eiusdem continentie et tenoris; volens et mandans dictus dominus rex quod presens publicum instrumentum sigilletur suo magno sigillo pendentи in cera rubea ex una parte, cum mediocri sigillo suo ex altera, in testimonium premissorum et efficaciam pleniorem.

Supradicta autem acta et confirmata ac renouata fuerint in regno Cypri, in ciuitate Nicosie, in aula regia, in maiori camera ipsius domini regis, anno, die, inense et pontificatu quibus supra, presentibus inclito et potenti barone domino Joanne de Lizignano, fratre dicti domini regis, principe Anthioceno et conestabulo regni Cypri, reuerendo patre domino fratre Guidone de Ybellino, Dei gratia episcopo Nimotiensi, ac nobilibus militibus dominis Phylippo de Brusuych conestabulo regni Jerusalem, Joanne de Morfo marescalco Cypri, Symone de Monte Oliuo camerario Cypri, Omnebono de Mantua cancellario Cypri, et Joanne Theunuri bayliuo secrete regie, ac sapientibus et discretis uiris dominis Dominico Rodulphi de Bononia, legum doctore et iudice dicti domini regis, Francisco Miolo et Andreolo Dandulo, ciuibus venetis, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gerardus Tauri de Parma publicus apostolica et imperiali auctoritate ac cancellarie regni Cypri notarius et scriba, premissis conuentionum et pactorum confirmationi, approbationi et renouationi una cum Nicolao de Pharizeis de Parma, notario infrascripto, presens fui, et ea omnia de mandato et requisitione dictorum dominorum regis et ambaxatorum scripsi, et in hanc publicam formam redigi, signoque meo consueto signauit in testimonium premissorum.

Ego Nicolaus de Pharizeis de Parma, publicus imperiali auctoritate notarius, et ducalis aule communis Venetiarum scriba, premissis omnibus et singulis una cum Gerardo notario suprascripto, presens fui, et de mandato ac requisitione dictorum dominorum regis et ambaxatorum hic me subscrispi signoque meo consueto signauit in testimonium praemissorum.